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Curso: CIENCIAS CONTABEIS
GRADE: ACIENCCONTA2026/1 INGRESSANTES: 2026/1

1° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ADMINISTRACAO DE EMPRESAS E EMPREENDEDORISMO
CONTABILIDADE INTRODUTORIA |

ECONOMIA

LEGISLACAO TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA
MATEMATICA |

TEORIA DA ADMINISTRACAOQ |

2° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
COMUNICACAO EMPRESARIAL
CONTABILIDADE INTRODUTORIA |1
DIREITO EMPRESARIAL E SOCIETARIO
MATEMATICA Il

TEORIA DA ADMINISTRAGAO I

3° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

CONTABILIDADE GERAL |

GESTAO DE CUSTOS

GESTAO FINANCEIRA

METODOLOGIA DA PESQUISA

METODOS QUANTITATIVOS APLICADOS AOS NEGOCIOS
TEORIA DA CONTABILIDADE

4° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

COMERCIO INTERNACIONAL

CONTABILIDADE COMERCIAL E DE SERVICOS
CONTABILIDADE GERAL I

FORMACAO SOCIAL E SUSTENTABILIDADE
LEGISLACAO TRIBUTARIA E PREVIDENCIARIA

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

AUDITORIA |

CONTABILIDADE DE AGRONEGOCIOS
CONTABILIDADE DE CUSTOS
CONTABILIDADE GERENCIAL
ESTAGIO SUPERVISIONADO |
PRATICA CONTABIL |

6° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
AUDITORIA I

Total

Total

Total

Total

Total

CH.

72
72
72
36
36
72

360

CH.

72
72
72
72
72

360

CH.

72
72
72
36
72
36

360

CH.

72
72
72
72
72

360

CH.

72
72
72
72
110
72

470

CH.

72
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6° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
ESTAGIO SUPERVISIONADO I 110
GERENCIAMENTO AVANGCADO DE PROJETOS DE TI 72
PERICIA CONTABIL E ARBITRAGEM 72
POT - PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL DO TRABALHO 72
PRATICA CONTABIL - LABORATORIO | 72
Total 470
7° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
CONTABILIDADE PUBLICA 36
CONTROLADORIA 72
ESTAGIO SUPERVISIONADO I 110
METRICAS, INDICADORES E MONITORAMENTO DE GESTAO (OKR E FERRAMENTAS AGEIS) 72
PRATICA CONTABIL - LABORATORIO II 72
TOPICOS AVANGCADOS DE CONTABILIDADE 72
TOPICOS ESPECIAIS | 36
Total 470
8° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
LIBRAS (OPTATIVA) 36
ANALISE DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS 72
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 150
CONTABILIDADE AMBIENTAL E SOCIAL 36
CONTABILIDADE DO TERCEIRO SETOR 36
ESTAGIO SUPERVISIONADO IV 110
NORMAS DE CONTABILIDADE INTERNACIONAL 72
PLANEJAMENTO TRIBUTARIO ESTRATEGICO 72
POLITICA DE NEGOCIOS E GOVERNANCA CORPORATIVA 36
TOPICOS ESPECIAIS I 36
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 0
Total 620
Total Geral 3470
Disciplinas Tedricas/Praticas 2880
Estagio Supervisionado 440

Atividades Complementares

150

Trabalho de Conclusdo de Curso




