

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR	₹	Página 1/2
Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS		
GRADE: ACIENCCONTA2026/1 INGRESSANTES: 2026/1		
1° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS E EMPREENDEDORISMO		72
CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA I		72
ECONOMIA		72
LEGISLAÇÃO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA		36
MATEMÁTICA I		36
TEORIA DA ADMINISTRAÇÃO I		72
	Total	360
2° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL		72
CONTABILIDADE INTRODUTÓRIA II		72
DIREITO EMPRESARIAL E SOCIETÁRIO		72
MATEMÁTICA II		72
TEORIA DA ADMINISTRAÇÃO II		72
	Total	360
3° Período	I Otal	300
UNIDADE CURRICULAR		CH.
CONTABILIDADE GERAL I		72
GESTÃO DE CUSTOS		72
GESTÃO FINANCEIRA		72
METODOLOGIA DA PESQUISA		36
MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS AOS NEGÓCIOS		72
TEORIA DA CONTABILIDADE		36
TEORIA DA CONTABILIDADE		
4° Período	Total	360
		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
COMÉRCIO INTERNACIONAL		72
CONTABILIDADE COMERCIAL E DE SERVIÇOS		72
CONTABILIDADE GERAL II		72
FORMAÇÃO SOCIAL E SUSTENTABILIDADE		72
LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E PREVIDENCIÁRIA		72
7 0 P	Total	360
5° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
AUDITORIA I		72
CONTABILIDADE DE AGRONEGÓCIOS		72
CONTABILIDADE DE CUSTOS		72
CONTABILIDADE GERENCIAL		72
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I		110
PRÁTICA CONTÁBIL I		72
	Total	470
6° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
AUDITORIA II		72



CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOTUPORANGA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Rua Pernanbuco n° 4196 - Telefone/WhatsApp: (17)3405-9990 www.unifev.edu.br

MATRIZ CURRICULAR Página 2/2		
Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS		
GRADE: ACIENCCONTA2026/1 INGRESSANTES: 2026/1		
6° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II		110
GERENCIAMENTO AVANÇADO DE PROJETOS DE TI		72
PERÍCIA CONTÁBIL E ARBITRAGEM		72
POT - PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL DO TRABALHO		72
PRÁTICA CONTÁBIL - LABORATÓRIO I		72
70 Davia da	Total	470
7° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
CONTABILIDADE PÚBLICA		36
CONTROLADORIA		72
ESTÁGIO SUPERVISIONADO III		110
MÉTRICAS, INDICADORES E MONITORAMENTO DE GESTÃO (OKR E FERRAMENTAS ÁGEIS)		72
PRÁTICA CONTÁBIL - LABORATÓRIO II		72
TÓPICOS AVANÇADOS DE CONTABILIDADE		72
TÓPICOS ESPECIAIS I		36
	Total	470
8° Período		
UNIDADE CURRICULAR		CH.
LIBRAS (OPTATIVA)		36
ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS		72
ATIVIDADES COMPLEMENTARES		150
CONTABILIDADE AMBIENTAL E SOCIAL		36
CONTABILIDADE DO TERCEIRO SETOR		36
ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV		110
NORMAS DE CONTABILIDADE INTERNACIONAL		72
PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO ESTRATÉGICO		72
POLÍTICA DE NEGÓCIOS E GOVERNANÇA CORPORATIVA		36
TÓPICOS ESPECIAIS II		36
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO		0
	Total	620
	Total Geral	3470
Disciplinas Teóricas/Práticas	2880	
Estágio Supervisionado Atividades Complementares	440	
Trabalho de Conclusão de Curso	150 0	